
                                                                                                                
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«БЕЖАНИЦКОЕ» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

«БЕЖАНИЦКОЕ» 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16.12.2019 г. № 68 

п. Бежаницы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие 

сельского  поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области   

на 2022-2024 годы»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации сельского поселения «Бежаницкое» от 

29.10.2019 г. № 57 «Об утверждении Положения о порядке разработки и 

реализации муниципальных программ в муниципальном образовании 

«Бежаницкое», руководствуясь ст. 26 Устава муниципального образования 

«Бежаницкий район»  в целях создания условий для повышения качества и 

уровня жизни населения Администрация сельского поселения «Бежаницкое» 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие 

сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области 

на 2022-2024 годы».  

 2. Обнародовать настоящее постановление на информационных 

стендах Администрации сельского поселения «Бежаницкое» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Бежаницкий район» 

http://bezhanicy.reg60.ru. в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Постановление вступает в силу с момента официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава сельского поселения 

«Бежаницкое»                                                                              С.Г. Яковлев 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K
http://bezhanicy.reg60.ru/


                                                                                                                
 

 

Утверждена  

Постановлением Администрации 

сельского поселения «Бежаницкое»  

от 16.12.2019 г. № 68 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Устойчивое развитие сельского поселения 

«Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской 

области на 2022-2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                
 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района 

Псковской области на 2022-2024 годы» 

 

Наименование 

муниципальной программы  

«Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» 

Бежаницкого района Псковской области на 2022-2024 

годы»  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация  сельского  поселения «Бежаницкое» 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Администрация  сельского  поселения «Бежаницкое» 

Участники муниципальной 

программы 

Администрация  сельского  поселения «Бежаницкое» 

Цель муниципальной 

программы  

Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» 

Бежаницкого района Псковской области 
 

Задачи муниципальной 

программы 

1.Улучшение качества жизни населения сельского 

поселения «Бежаницкое» 

2.Создание на территории сельского поселения 

«Бежаницкое» благоприятных условий для жизни, работы 

и отдыха. 

Целевые показатели цели 

муниципальной программы 

1. Доля регламентированных муниципальных услуг от 

общего количества муниципальных услуг, % 

2. Уровень удовлетворенности граждан качеством 

предоставления качественных муниципальных услуг, % 

3. Полнота исполнения расходных обязательств по 

социальной защите и социальной поддержке населения, % 

4. Выполнение плана поступлений налоговых и 

неналоговых поступлений в доход бюджета 

муниципального образования «Бежаницкое», % 

5. Доля автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным 

показателям (в общей протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения), % 

Подпрограммы 

муниципальной программы 
«Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» 

Бежаницкого района Псковской области 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2022-2024 гг. 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Источники Всего 

(руб.) 

2022 год 

(руб.) 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



                                                                                                                
 

 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

(муниципально

го района) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

(сельского 

поселения) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по 

источникам 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

1. Доля регламентированных муниципальных услуг от 

общего количества муниципальных услуг, 100 % 

2.Уровень удовлетворенности граждан качеством 

предоставления качественных муниципальных услуг, 98 % 

3. Полнота исполнения расходных обязательств по 

социальной защите и социальной поддержке населения, 

100 % 

4. Выполнение плана поступлений налоговых и 

неналоговых поступлений в доход бюджета 

муниципального образования «Бежаницкое», 100 % 

5. Доля автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным 

показателям (в общей протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения), 25% 

 

Раздел I.  Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

Основания для разработки муниципальной программы: Федеральный закон              

от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           

в Российской Федерации»; Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ                               

«О противодействии коррупции», Федеральный закон № 83-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановление 

Администрации сельского поселения «Бежаницкое» от 05.08.2019 года № 38 «О перечне 

муниципальных программ муниципального образования «Бежаницкое», постановление 

Администрации сельского поселения «Бежаницкое» от 29.10.2019 г. № 57 «Об 

утверждении Положения о порядке разработки и реализации муниципальных программ в 

муниципальном образовании «Бежаницкое». 

  Начало этой работе было положено в 2015 году, разработана и утверждена 

муниципальная программа «Устойчивое развитие сельского  поселения «Бежаницкое» 

Бежаницкого района Псковской области  на 2016-2018 годы», в связи с принятием 

бюджета муниципального образования «Бежаницкое» на трех годовалый период возникла 

consultantplus://offline/ref=C4A58EACE001454A7058E54DB5D635CDBF383F2A7C15FF21BEBCECA842DBdBN
consultantplus://offline/ref=C4A58EACE001454A7058E54DB5D635CDBF383A2D7C1FFF21BEBCECA842DBdBN
consultantplus://offline/ref=78999C29F64B0B8D0F96AC61D55BA00DDF3646A12152CAB6F73A52E15902kBN


                                                                                                                
 

 

необходимость в разработке и утверждении муниципальной программы на новый период, 

так в 2017 году была разработана и утверждена  муниципальная программа «Устойчивое 

развитие сельского  поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области  на 

2019-2021 годы», 

        Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

продолжает является одним из приоритетных направлений, зафиксированных в 

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 

период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 17 ноября 2008 года № 1662-р. 

       Указанной Концепцией предусматривается, в том числе, осуществление деятельности 

по следующим приоритетным направлениям: 

- кадровое обеспечение эффективного выполнения государственных функций и 

реализации государственных социальных гарантий; 

- повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых исполнительными органами и органами местного самоуправления, 

совершенствование системы государственного контроля (надзора), предполагающее 

сокращение административных ограничений предпринимательской деятельности, 

обеспечение эффективной регламентации полномочий органов по государственному 

контролю (надзору) и повышение гарантий защиты прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля 

(надзора); 

- формирование современной информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры, обеспечение высокого уровня доступности и качества предоставляемых 

на ее основе услуг; 

- существенное улучшение доступа к информации о деятельности государственных 

органов, обеспечение открытости деятельности государственных и муниципальных 

органов власти. 

Важными условиями осуществления полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения  являются: 

-  сбалансированность местных бюджетов, поддержание их устойчивости; 

- осуществление закупок товаров работ, услуг в соответствии с нормами Федерального 

закона от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части, 

касающейся: 

- планирования закупок товаров, работ, услуг; 

- определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

- заключения гражданско-правового договора; 

- особенностей исполнения контрактов; 

- мониторинга закупок товаров, работ, услуг; 

- аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг; 

- контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

- совершенствование бюджетного процесса в части нормативно-методического 

обеспечения. 

 

 Раздел II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами 
       

Численность   населения сельского  поселения «Бежаницкое» на 01.01.2019г. 

составляет  2850  чел. 

consultantplus://offline/ref=88844B20EF7016E3DD4D55FD11763DB0D242922F21154518B4221CFD3DA23F682201B55742A021HAg2L
consultantplus://offline/ref=C2178C5FC98D957C14DD344BB086A205E584138FD2C252299E43D35D8724S7O


                                                                                                                
 

 

Специализацией сельского поселения  является производство сельскохозяйственной 

продукции. Около 25 % занятого населения трудится в сельском хозяйстве. В 

муниципальном образовании зарегистрировано 2 крестьянских (фермерских) хозяйства,  2 

сельскохозяйственных предприятия - ООО «Озерное», ООО «Зеленая Лига»». Основные 

направления их деятельности - животноводство, производство сельскохозяйственной 

продукции.  

На территории поселения работают 10 магазинов Бежаницкого РАЙПО, 6  отделений 

«Почты России», осуществляют свою деятельность 3 индивидуальных предпринимателя. 

Несмотря на некоторые  положительные тенденции развития экономики  поселения, 

факторы, оказывающие негативное влияние на сферу занятости населения, продолжают 

сохраняться, среди них: 

- в процессе реформирования ряда сельхозпредприятий, прекращения их 

деятельности наблюдается резкое увеличение безработицы; 

- сохраняется дифференциация уровня оплаты труда по различным видам 

деятельности; 

- несоответствие спроса и предложения рабочей силы по профессионально-

квалификационному признаку. Безработные претенденты, обладающие востребованными 

профессиями, зачастую не устраивают работодателей по квалификационным 

характеристикам, в частности, из-за отсутствия требуемого разряда и опыта работы; 

- потеря трудовых навыков и профессиональной квалификации безработными 

гражданами с длительным периодом безработицы. В структуре безработных граждан 

ежегодно увеличивается число лиц, стремящихся возобновить трудовую деятельность 

после длительного перерыва в работе; 

- потеря трудового потенциала за счет "старения" кадрового состава. На рынке труда  

ощущается недостаток квалифицированных кадров по профессиям: водители, электрики,  

сварщики, учителя, медицинский персонал.  Молодое поколение не изъявляет желания 

оставаться  в  сельской местности и работать по вышеперечисленным профессиям. 

Уровень безработицы   2,7 % от экономически активного населения. 

 

На территории поселения в селе Кудеверь расположено МБОУ «Кудеверская 

средняя школа», в котором  обучается 60 детей, также в селе Кудеверь находится ГКУСО 

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних на 25 мест.

 На территории сельского поселения «Бежаницкое» находятся: 

-  Фишневский  сельский центр культуры, в состав которого входят: 

1) библиотека д. Фишнево; 

-  Махновский  сельский центр культуры, состав которого входят: 

1) библиотека д. Махново; 

2) спортзал 

-  Кудеверский  сельский центр культуры, состав которого входят: 

1) библиотека с. Кудеверь; 

2) библиотека  д. Бардово. СЦК,

Учреждений здравоохранения в сельском поселении «Бежаницкое»  - 4, в том числе: 

- офис врача общей практики — 1 (с. Кудеверь); 

- Фельдшерско-акушерских пунктов — 3 (д. Аполье, д. Фишнево;. Аксеново)  

Участок ЖКС, МП «Водоканал», МП «Услуга» обеспечивает жизнедеятельность 

населения, предоставление услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения   на 

территории поселения. 

 На территории муниципального образования «Бежаницкое» Бежаницкого района 

Псковской области находятся 70  памятников  истории и культуры, 68 из них - областного 

значения. 



                                                                                                                
 

 

           Для осуществления пассажирских перевозок  в поселении действует 5 маршрутов. 

Администрацией сельского поселения осуществляется обслуживание муниципальных 

дорог населенных пунктов в количестве 81,530 км. Уделяется внимание улучшению 

благоустройства поселения, озеленению и санитарной очистке, уличному освещению. С 

учетом софинансирования из вышестоящих бюджетов и внебюджетных средств  

улучшено состояние кладбищ на территории поселения,  осуществляется ремонт дорог в 

черте населенных пунктов, устроены контейнерные площадки для сбора мусора. 

Проводятся работы по ликвидации несанкционированных свалок.  

Проблемы, препятствующие росту уровня и качества жизни населения, созданию 

благоприятного социального климата для деятельности и здорового образа жизни: 

- низкий уровень доходов населения; 

- дефицит квалифицированных рабочих кадров и эффективных управленцев; 

- высокий удельный вес населения, нуждающегося в социальной защите, 

недостаточность средств для решения проблем социально незащищенных слоев; 

- низкая материально-техническая обеспеченность объектов здравоохранения, 

образования, культуры, физической культуры и спорта поселения, необходимость 

капитального ремонта более половины объектов социальной сферы; 

- сокращение численности населения вследствие высокого уровня смертности, 

естественная и миграционная убыль; 

- высокий уровень заболеваемости, недостаток кадров в здравоохранении; 

- сокращение численности детей школьного возраста; 

- недостаточный охват детей дошкольным образованием. 

Проблемы, препятствующие росту качества среды жизнедеятельности: 

- рост цен на энергоносители и связанный с ним рост тарифов ЖКХ; 

- высокая стоимость жилищно-коммунальных услуг, не обеспеченная ростом 

доходов основной части населения, рост кредиторской задолженности по предприятиям 

ЖКХ; 

- высокий уровень износа основных фондов (более 70%) объектов ЖКХ; 

- недостаточный объем инвестиции в ЖКХ; 

- низкий уровень санитарной очистки населенных пунктов, сбора и вывоза твердых 

бытовых отходов, создание несанкционированных свалок; 

- недостаточное количество водных ресурсов; 

- недостаточное финансирование природоохранных мероприятий хозяйствующими 

субъектами; 

- высокий риск возникновения пожаров в лесах, торфяниках. 

Техническое состояние элементов благоустройства и водоснабжения в сельском 

поселении характеризуется высоким уровнем износа, причиной которого служит 

недостаточность финансирования, недоступность долгосрочных инвестиционных 

ресурсов. Дефицит средств бюджета поселения не позволяет на протяжении последних 

лет обеспечить надлежащее состояние объектов водоснабжения, благоустройства - 

уличного освещения, зеленых насаждений, захоронений. 

Проблемы, сдерживающие рост экономического потенциала: 

- низкая конкурентоспособность промышленной продукции из-за высоких 

транспортных и энергетических тарифов, низкой эффективности менеджмента 

предприятий, необходимость модернизации производственных мощностей предприятий 

перерабатывающего комплекса; 

- дефицит высококвалифицированных кадров в большинстве видов экономической 

деятельности поселения, включая сельское хозяйство; 

- диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию и сельскохозяйственную 

технику, запасные части к ней, ГСМ, средства защиты растений, минеральные удобрения; 

- низкий уровень развития сферы услуг на территории поселения. 



                                                                                                                
 

 

Кроме того коррупция, подменяя публично-правовые решения и действия 

коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных 

противоправных интересов, представляет собой реальную угрозу нормальному 

функционированию органов местного самоуправления, верховенству закона, демократии, 

правам человека и социальной справедливости. Тем самым коррупция подрывает доверие 

населения к органам местного самоуправления, становится существенным тормозом 

экономического и социального развития. 

Ядро коррупции составляет взяточничество, однако наряду с этим опасным 

преступлением она имеет обширную периферию, включающую множество самых 

разнообразных деяний противоправного и аморального характера. 

Необходимым условием эффективности противодействия коррупции является 

повышение уровня правовой грамотности населения и создание такого психологического 

климата в обществе, при котором нетерпимое отношение к коррупции становится нормой, 

поскольку фактором, способствующим живучести и распространению коррупции, 

является привыкание и терпимость к ней, недооценка общественным мнением ее 

опасности и вреда. На преодоление этих негативных явлений общественного сознания 

направлены предусмотренные программой меры.  

Краткие выводы: 

Сельское поселение «Бежаницкое» обладает потенциалом по наращиванию 

производства сельскохозяйственной и продовольственной продукции, который в 

настоящее время недоиспользуется, прежде всего, в вопросах развития животноводства (в 

том числе на базе имеющихся сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-

фермерских хозяйств). 

В условиях современного бюджетного законодательства собственных доходов 

местного бюджета, получаемых в виде налоговых и неналоговых доходов, недостаточно 

для эффективного функционирования сельского поселения «Бежаницкое», исполнения 

возложенных функций и решения социально-экономических задач. 

Добиться улучшения текущей ситуации, связанной с недостаточной 

обеспеченностью местного бюджета финансовыми средствами, возможно путем создания 

на местном уровне условий для увеличения доходного потенциала местного бюджета. 

Значительную роль в повышении доходного потенциала местного бюджета играет 

развитие на территории сельского поселения «Бежаницкое» малого и среднего 

предпринимательства. 

Индивидуальное предпринимательство по сельскому поселению «Бежаницкое» 

сосредоточено преимущественно в сфере торговли и услуг. Перспективными 

направлениями развития малого и среднего предпринимательства, КФК является создание 

благоприятных условий для их устойчивого развития, способствующих созданию новых 

рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета. 

Инженерная и социальная инфраструктуры поселения сохранены и осуществляют 

обеспечение жителей поселений различными услугами, несмотря на имеющиеся 

трудности в виде изношенной материально-технической базы, невысокой заработной 

платы. 

В настоящее время одной из причин, сдерживающих социально-экономическое 

развитие сельского поселения, является неудовлетворительное состояние существующей 

сети автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Проблема обеспечения сохранности сети автомобильных дорог носит масштабный 

характер.  Комплекс мероприятий сельского поселения направлен на обеспечение 

сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов.  

В современных социально-экономических условиях вопросы социальной поддержки 

граждан продолжают оставаться актуальными. 



                                                                                                                
 

 

Законодательством Российской Федерации реализация полномочий в сфере 

социальной защиты населения отнесена к компетенции органов государственной власти 

субъекта Российской Федерации. В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет 

средств бюджета муниципального образования дополнительные меры социальной 

поддержки для отдельных категорий граждан. 

Администрация сельского поселения «Бежаницкое», понимая значимость 

социальной проблемы, реализует право предоставлять дополнительные меры социальной 

поддержки гражданам - жителям сельского поселения «Бежаницкое» за счет средств 

бюджета муниципального образования. 

Меры социальной поддержки граждан, предусмотренные нормативными 

правовыми актами, включают: ежемесячной доплаты к пенсии муниципальным 

служащим, единовременную выплату ко дню Победы труженикам тыла, 

несовершеннолетним узникам, вдовам участников и инвалидов ВОВ. 

 Необходимо отметить, что на территории поселения реализуются областные и 

районные программы, охватывающие сферу образования, культуры, жилищно-

коммунального хозяйства и строительства, сельского хозяйства, развития 

предпринимательства. Таким образом, вопрос устойчивого развития сельских поселений 

носит комплексный характер и его решение может быть достигнуто с применением 

программно-целевого подхода. 

 

Раздел III. Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы,  

сроки реализации Программы 
 Основная цель программы: повышение уровня жизни населения, создание на 

территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха. 

                 В рамках достижения цели необходимо обеспечить решение следующей задачи: 

устойчивое развитие сельского  поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской 

области. Программа реализуется с 2022 по 2024 год без разделения на этапы. 

  

Раздел IV. Перечень и краткое описание подпрограмм 
В муниципальную программу включена одна подпрограмма: «Устойчивое 

развитие сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области.  

Реализация мероприятий подпрограммы охватывает весь диапазон заданных 

приоритетных направлений и учитывает перечень полномочий сельского поселения 

«Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области. 
 

Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы 
Финансовое обеспечение программы осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета сельского поселения 

«Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области на соответствующий финансовый 

год и плановый период. 

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования представлена в таблице 4 

Программы. 

     Общий объем финансирования подпрограммы на 2022 - 2024 годы по составит 0,0 

рублей, в том числе: 

на 2022 год -  0,0 рублей; 

на 2023 год -  0,0 рублей; 

на 2024 год -  0,0 рублей. 



                                                                                                                
 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета муниципального образования представлено в таблице 3 Программы. 

 

 

Раздел VI. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления 

рисками реализации Программы 
Основными рисками реализации Программы могут быть: 

1) финансовые риски - в случаях меньшего по сравнению с планируемым объемом 

финансирования Программы из бюджета. В этом случае будут реализованы отдельные 

мероприятия, которые не позволят выйти на запланированные показатели, что скажется на 

бюджетной эффективности Программы; 

2) административный риск - представляет собой невыполнение в полном объеме 

исполнителями Программы мероприятий, что приведет к невыполнению целей и задач 

Программы, обусловленному: 

- не достижением целевых показателей; 

- неэффективным использованием ресурсов. 

Способами ограничения административного риска являются: 

- регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования Программы в 

качестве механизма, стимулирующего исполнителей Программы выполнять принятые на 

себя обязательства; 

- обобщение и анализ опыта привлечения внебюджетных ресурсов; 

- детальное планирование мероприятий программы; 

- оперативный мониторинг выполнения мероприятий программы; 

- принятие иных мер в соответствии с полномочиями. 

 

 

Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 

В результате реализации Программы предусматривается: 

- создание условий для увеличения занятости сельского населения и создания 

новых рабочих мест,  

- реконструкции и строительства объектов социальной сферы, 

-  развития транспортной и инженерной инфраструктуры, безопасного проживания, 

развития местного самоуправления на селе, 

- повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов 

местного самоуправления,   

- обеспечение открытости и прозрачности деятельности Администрации сельского 

поселения «Бежаницкое» путем размещения информации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".  

- повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов 

местного самоуправления; 

- повышение уровня информационной открытости и прозрачности деятельности 

органов местного самоуправления; 

- повышение эффективности использования бюджетных средств; 

- обеспечение качественного управления муниципальными финансами, 

бюджетным процессом; 

- обеспечение предоставления мер социальной поддержки граждан, и тем самым 

способствование повышению уровня и качества жизни граждан этих категорий, и 

достижение следующих результатов: 

         Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы 

представлены в таблице 1 Программы. 

consultantplus://offline/ref=FB126B4C03DD1C4A2F5FC7F2C3B84046B78196BDEA589433FB43FF807528279651F73A9A9BD185B36E035Fy377M
consultantplus://offline/ref=FB126B4C03DD1C4A2F5FC7F2C3B84046B78196BDEA589433FB43FF807528279651F73A9A9BD185B36E035Fy377M


                                                                                                                
 

 

Паспорт 

Подпрограммы 

 «Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района 

Псковской области на 2022-2024 годы» 

 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы  

«Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» 

Бежаницкого района Псковской области.  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Администрация    сельского поселения  «Бежаницкое» 

Бежаницкого района Псковской области 

Участники подпрограммы 

муниципальной программы 

Администрация   сельского поселения  «Бежаницкое» 

Бежаницкого района  Псковской области 

Цель подпрограммы 

муниципальной программы  

Улучшение качества жизни населения, создание на 

территории сельского поселения благоприятных условий 

для жизни, работы и отдыха  

Задачи подпрограммы 

муниципальной программы 

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории поселения. 

2. Сохранение и развитие современной автомобильно-

дорожной инфраструктуры, обеспечивающей безопасное 

движение автомобильного транспорта в границах 

населенных пунктов. 

3. Улучшение качества предоставления услуг 

водоснабжения. 

4. Повышение уровня благоустройства и качества 

проживания, содержание в чистоте и порядке территории 

общего пользования, объектов благоустройства и мест 

специализированного назначения. 

5. Создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций в сфере   

образования, культуры, физической культуры и спорта, 

сохранения и использования объектов культурного 

наследия. 

6. Формирование положительного имиджа 

муниципального образования среди жителей, инвесторов, 

туристов. 

7. Обеспечение и совершенствование муниципального 

управления. 



                                                                                                                
 

 

Целевые показатели цели 

подпрограммы 

муниципальной программы 

1. Удельный вес нормативно-правовых актов, подлежащих 

обнародованию и обнародованных на информационных стендах 

Администрации сельского поселения «Бежаницкое», % 
2. Ежегодная удовлетворенность населения деятельностью 

органов местного самоуправления, в том числе их 

информационной открытостью, % 
3. Количество муниципальных актов, в которых выявлены 

коррупциогенные факторы, % 
4. Доля нормативных правовых актов и их проектов, принятых 

Администрацией сельского поселения «Бежаницкое» по 

которым проведена экспертиза на наличие коррупциогенных 

факторов, % 
5. Исполнение расходных обязательств, %.                                    

6. Улучшение качества водоснабжения населения сельского 

поселения «Бежаницкое», %.                                                                                        

7. Повышение уровня благоустройства территории 

муниципального образования «Бежаницкое», % .        

8. Доля автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям (в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения), %. 

Основные мероприятия, 

входящие в состав 

подпрограммы 

1.ОМ «Пожарная безопасность» 

2.ОМ «Дорожное хозяйство» 

3.ОМ «Водоснабжение» 

4.ОМ «Благоустройство» 

5.ОМ «Организация и содержание мест захоронения» 

6. ОМ «Муниципальное управление» 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы 

2022-2024 г.г. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Источники Всего 

(руб.) 

2022 год 

(руб.) 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

    

местный 

бюджет 

(муниципально

го района) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

(сельского 

поселения) 

0,0 0,0 0,0 0,0 



                                                                                                                
 

 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по 

источникам 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

1. Удельный вес нормативно-правовых актов, подлежащих 

обнародованию и обнародованных на информационных стендах 

Администрации сельского поселения «Бежаницкое», 100 %. 
2. Ежегодная удовлетворенность населения деятельностью 

органов местного самоуправления, в том числе их 

информационной открытостью, 90%. 
3. Количество муниципальных актов, в которых выявлены 

коррупциогенные факторы, 2 %. 
4. Доля нормативных правовых актов и их проектов, принятых 

Администрацией сельского поселения «Бежаницкое»» по 

которым проведена экспертиза на наличие коррупциогенных 

факторов, 100 % 
5. Исполнение расходных обязательств ,100%                                      

6. Улучшение качества водоснабжения населения  сельского 

поселения «Бежаницкое», 25%.                                                                                        

7. Повышение уровня благоустройства территории 

муниципального образования «Бежаницкое»,  10% .                         

8. Доля автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям (в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения),  20 %. 

 

 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 
Развитие Российской Федерации на современном этапе характеризуется 

увеличением внимания со стороны государства к развитию сельских территорий. 

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому 

развитию сельских территорий, требует пересмотра места и роли сельских территорий в 

осуществлении стратегических социально-экономических преобразований в стране, в том 

числе принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития сельских 

территорий путем: 

         -развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства села; 

    -улучшения уровня благоустройства населенных пунктов, улучшения жилищных 

условий сельского населения, поддержки комплексной компактной застройки; 

         -эффективного, целевого и рационального использования земельных ресурсов; 

-создания на территории поселения благоприятных условий для устойчивого 

развития КФХ, предприятий малого и среднего бизнеса, способствующих созданию новых 

рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета; 

          -развития местного самоуправления.  

 

 

 

 



                                                                                                                
 

 

Раздел II. Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач 

подпрограммы, сроки реализации подпрограммы 
Целью подпрограммы является улучшение качества жизни населения, создание на 

территории сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области 

благоприятных условий для жизни, работы и отдыха 

          Для достижения цели настоящей  подпрограммой поставлены задачи, позволяющие 

в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить ключевые  проблемы 

развития:  

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения; 

- сохранение и развитие современной автомобильно-дорожной инфраструктуры, 

обеспечивающей безопасное движение автомобильного транспорта в границах 

населенных пунктов; 

- улучшение качества предоставления услуг водоснабжения; 

- повышение уровня благоустройства и качества  проживания, содержание в чистоте и 

порядке территории общего пользования, объектов благоустройства и мест 

специализированного назначения; 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций в сфере   образования, культуры, физической культуры и спорта, сохранения 

и использования объектов культурного наследия; 

- формирование положительного имиджа сельского поселения среди жителей, инвесторов, 

туристов; 

- обеспечение и совершенствование муниципального управления. 

         Привлечение местных ресурсов из внебюджетных источников также обеспечит более 

комфортные условия проживания и отдыха населения на территории сельского поселения 

«Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области. 

 

Раздел III. Перечень и краткое описание основных мероприятий 
На реализацию подпрограммы направлены следующие мероприятия в рамках 

реализации основных мероприятий: 

ОМ «Пожарная безопасность» 

ОМ «Дорожное хозяйство» 

ОМ «Водоснабжение» 

ОМ «Благоустройство» 

ОМ «Организация и содержание мест захоронения» 

ОМ «Муниципальное управление». 

   Сведения о составе и значениях целевых показателей основных мероприятий 

представлены в таблице 1 Программы 

 

 

Раздел IV. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Финансовое обеспечение программы осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета поселения на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования представлена в таблице 4 

Программы. 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2022 - 2024 годы по составит 0,0 

рублей, в том числе: 

на 2022 год - 0,0  рублей; 

на 2023 год - 0,0  рублей; 



                                                                                                                
 

 

на 2024 год -  0,0  рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета муниципального образования представлено в таблице 3 Программы. 

 

 

 

Раздел V. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 

Прогнозируемые конечные результаты реализации подпрограммы предусматривают 

повышение уровня благоустройства поселения, улучшение санитарного состояния 

территорий, улучшение функционирования системы водоснабжения, уличного освещения. 

Реализация подпрограммы позволит более эффективно распределить нагрузку на  

бюджет поселения, снизить нерациональные затраты.  

Показатели (индикаторы) успешности решения целей и задач подпрограммы 

отражены в Перечне мероприятий основных мероприятий в таблице 5 Программы. 

 
 

 

 

 

 



 

 

 Таблица  1 

к МП «Устойчивое развитие с.п. «Бежаницкое    

Бежаницкого района    Псковской области на 2022-2024 годы 

Сведения 

о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы  
«Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области на 2022-2024 годы» 

 

№ 

п/п 

Целевой показатель (наименование) Ед. 

измерения 

Значения целевых показателей  

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области на 

2022-2024 годы» 

1 Доля регламентированных муниципальных услуг от общего количества 

муниципальных услуг 
% 100 100 100 

2 Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления 

качественных муниципальных услуг 
% 98 98 98 

3 Полнота исполнения расходных обязательств по социальной защите и 

социальной поддержке населения 
% 100 100 100 

4 Выполнение плана поступлений налоговых и неналоговых поступлений 

в доход бюджета муниципального образования «Бежаницкое» 

% 100 100 100 

Подпрограмма 1 «Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое»» Бежаницкого района Псковской области  

на 2022-2024 годы» 

1.1 Удельный вес нормативно-правовых актов, подлежащих 

обнародованию и обнародованных на информационных стендах 

Администрации сельского поселения «Бежаницкое» 

% 100 100 100 

1.2 Ежегодная удовлетворенность населения деятельностью органов 

местного самоуправления, в том числе их информационной 

открытостью 

% 90 90 90 

1.3 Количество муниципальных актов, в которых выявлены 

коррупциогенные факторы 
% 2 1 0 



 

 

1.4 Доля нормативных правовых актов и их проектов, принятых 

муниципальным образованием «Бежаницкое» по которым проведена 

экспертиза на наличие коррупциогенных факторов 

% 100 100 100 

1.5 Исполнение расходных обязательств % 100 100 100 

1.6 Улучшение качества водоснабжения населения сельского поселения 

«Бежаницкое» 
% 25 30 30 

1.7 Повышение уровня благоустройства территории муниципального 

образования «Бежаницкое» 

% 10 10 10 

1.8 Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

соответствующих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям (в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения) 

% 20 25 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица  2 

к МП «Устойчивое развитие с.п. «Бежаницкое    

Бежаницкого района   Псковской области  

на 2022-2024 годы 

ПЕРЕЧЕНЬ  ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области на 2022-2024 годы» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Участник муниципальной 

программы, ответственный 

за реализацию основного 

мероприятия 

Целевые показатели основного мероприятия Значения целевых 

показателей основного 

мероприятия, единица 

измерения 

1 2 3 4 5 

1 Подпрограмма «Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» муниципальной программы «Устойчивое развитие сельского 

поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области на 2019-2021 годы» 

1.1 Основное мероприятие 

«Пожарная безопасность» 

Администрация сельского 

поселения «Бежаницкое» 
1. Содержание пожарных водоемов 2022- 16 шт. 

2023- 16 шт. 

2024- 16 шт. 

1.2 Основное мероприятие 

«Дорожное хозяйство» 

Администрация сельского 

поселения «Бежаницкое» 
1. Содержание дорог поселения в летний период 

 

2. Содержание дорог поселения в зимний период 

2022- 91,43 км. 

2023- 91,43 км. 

2024- 91,43 км 

2022- 91,43 км. 

2023- 91.43 км. 

2024- 91,43 км 

1.3 Основное мероприятие 

«Водоснабжение» 

Администрация сельского 

поселения «Бежаницкое» 
1. Улучшение качества водоснабжения населения  

сельского  поселения «Бежаницкое» 

2022- 9 единиц 

2023-10 единиц 

2023- 11 единиц 

1.4 Основное мероприятие 

«Благоустройство» 

Администрация сельского 

поселения «Бежаницкое» 
1. Повышение уровня благоустройства территории 

муниципального образования «Бежаницкое» 

2022 – 25 единиц 

2023 – 27 единиц  

2024 – 27 единиц 

1.5 Основное мероприятие 

«Организация и содержание 

мест захоронения» 

Администрация сельского 

поселения «Бежаницкое» 
1. Содержание гражданских и воинских 

захоронений 

2022 – 21 единица 

2023 – 21 единица 

2024 – 21 единица 

1.6 Основное мероприятие 

«Муниципальное управление» 

Администрация сельского 

поселения «Бежаницкое» 
1. Выполнение плана налоговых и неналоговых 

поступлений в доход бюджета. 

 

2022 - 100% 

2023 – 100% 

2024 – 100% 



 

 

2. Полнота исполнения расходных обязательств. 2022 - 100% 

2023 – 100% 

2024 – 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица  3 

                   к МП «Устойчивое развитие с.п. «Бежаницкое»    

Бежаницкого района   Псковской области  

на 2022-2024 годы 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области на 2022-2024 годы» 

№ Наименование программы, 

подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, соисполнители, 

участники 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2022 год 2023 год 2024 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Муниципальная программа «Устойчивое 

развитие сельского поселения 

«Бежаницкое» Бежаницкого района 

Псковской области на 2022-2024 годы» 

Администрация сельского поселения 

"Бежаницкое" 

Всего, в том числе:. 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

1. Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельского поселения «Бежаницкое»» 

Администрация сельского поселения 

"Бежаницкое" 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Основное мероприятие «Пожарная 

безопасность» 

Администрация сельского поселения 

"Бежаницкое" 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Основное мероприятие «Дорожное 

хозяйство» 

Администрация сельского поселения 

"Бежаницкое" 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Основное мероприятие «Водоснабжение» Администрация сельского поселения 

"Бежаницкое" 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Основное мероприятие 

«Благоустройство» 

Администрация сельского поселения 

"Бежаницкое" 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Основное мероприятие «Организация и 

содержание мест захоронения» 

Администрация сельского поселения 

"Бежаницкое" 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Основное мероприятие «Муниципальное 

управление» 

Администрация сельского поселения 

"Бежаницкое" 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

Таблица  4                    

к МП «Устойчивое развитие с.п. «Бежаницкое    

Бежаницкого района   Псковской области  

на 2022-2024 годы 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

«Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области на 2022-2024 годы» 

 

 № 
Наименование программы, 

подпрограммы, ведомственной 

целевой программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источники финансирования 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2022 год 2023 год 2024 год всего 

1 2 3 4     

 Муниципальная программа 

«Устойчивое развитие сельского поселения 

«Бежаницкое» Бежаницкого района 

Псковской области на 2022-2024 годы» 

 

 

всего, в том 

числе: 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

 местный бюджет  

(муниципального района) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет (сельского 

поселения) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

сельского 

поселения 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

«Бежаницкое» областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 

(муниципального района) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет (сельского 

поселения) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Основное мероприятие «Пожарная 

безопасность» 

Администрация 

сельского 

поселения 

«Бежаницкое» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 

(муниципального района) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  

(сельского поселения) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Основное мероприятие «Дорожное 

хозяйство» 

Администрация 

сельского 

поселения 

«Бежаницкое»  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 

(муниципального района) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  

(сельского поселения) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

1.3. Основное мероприятие 

«Водоснабжение» 

Администрация 

сельского 

поселения 

«Бежаницкое» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет      

местный бюджет 

(муниципального района) 

    

местный бюджет  

(сельского поселения) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Основное мероприятие 

«Благоустройство» 

Администрация 

сельского 

поселения 

«Бежаницкое» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 

(муниципального района) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  

(сельского поселения) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Основное мероприятие «Организация 

и содержание мест захоронения» 

Администрация 

сельского 

поселения 

«Бежаницкое» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 

(муниципального района) 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

местный бюджет  

(сельского поселения) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Основное мероприятие 

«Муниципальное управление» 

Администрация 

сельского 

поселения 

«Бежаницкое» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 

(муниципального района) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  

(сельского поселения) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

сельского 

поселения 

«Бежаницкое» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 

(муниципального района) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  

(сельского поселения) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



 

 

Таблица  5 

                   к МП «Устойчивое развитие с.п. «Бежаницкое»    

Бежаницкого района   Псковской области  

на 2022-2024 годы 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области на 2022-2024 годы» 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы , 

ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, мероприятия 

Показатели 

мероприятия 

Ед. 

измерен

ия 

Значения показателей мероприятий 

2022 год 2023год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Подпрограмма «Устойчивое развитие сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области на 2022-2024 годы» 

1.1 Основное мероприятие «Пожарная 

безопасность» 

     

1.1.2 Реализация мероприятий по укреплению 

пожарной безопасности 

Содержание  

пожарных  водоемов 
шт. 16 16 16 

1.2 Основное мероприятие «Дорожное 

хозяйство» 

     

1.2.1 Реализация мероприятий по строительству 

и содержание автомобильных дорог и 

инженерных сооружений на них в 

границах населенных пунктов за счет 

средств Дорожного фонда  

1. Содержание дорог в 

зимний период 

2. Содержание  дорог в 

летнее период  

км. 

 

км. 

91,43 

 

91,43 

91,43 

 

91,43 

91,43 

 

91,43 

1.3 Основное мероприятие 

«Водоснабжение» 

     



 

 

1.3.1 Реализация мероприятий по содержанию 

объектов водоснабжения 

1.Строительство 

колодцев 

2.Ремонт колодцев 

 

3.Замена глубинных 

насосов 

4.Ремонт 

водопроводной сети 

шт. 

шт. 

шт. 

погонный 

метр 

1 

1 

2 

5 

1 

1 

2 

6 

1 

1 

2 

6 

1.4 Основное мероприятие 

«Благоустройство» 

     

1.4.1 Реализация мероприятий по обеспечению и 

улучшению уличного освещения 

1.Оплата  потребленной 

электроэнергии 

2. Замена и ремонт 

уличных светильников 

% 

шт. 

100 

15 

100 

15 

100 

15 

1.4.2 Реализация мероприятий по озеленению Уборка аварийных 

деревьев 
% 100 100 100 

1.4.3 Расходы на уборку и вывоз бытовых 

отходов, уборка несанкционированных 

свалок " 

Уборка 

несанкционированных 

свалок, вывоз бытовых 

отходов 

% 100 100 100 

1.5. Основное мероприятие «Организация и 

содержание мест захоронения» 

     

1.5.1 Средства областного бюджета на 

обустройство и восстановление воинских 

захоронений, находящихся в 

государственной (муниципальной) 

собственности, в рамках реализации 

федеральной целевой программы 

«Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества на 2019-2024 годы» 

Исполнение расходных 

обязательств. 
% 100 100 100 

1.5.2 Средства областного бюджета на 

проведение ремонта (реконструкции) и 

благоустройство воинских захоронений, 

Исполнение расходных 

обязательств. 
% 100 100 100 



 

 

памятников и памятных знаков, 

увековечивающих память погибших при 

защите Отечества на территории 

муниципального образования 

1.5.3 Средства бюджета МО "Бежаницкий 

район" на проведение ремонта 

(реконструкции) и благоустройство 

воинских захоронений, памятников и 

памятных знаков, увековечивающих 

память погибших при защите Отечества на 

территории муниципального образования 

Исполнение расходных 

обязательств. 
% 100 100 100 

1.5.4 Реализация мероприятий по содержанию 

мест  захоронения 

Подвоз песка к 

гражданским 

захоронениям 

единицы 12 12 12 

1.6. Основное мероприятие 

«Муниципальное управление» 

     

1.6.1 Расходы на содержание аппарата 

управления поселения 

выполнение плана 

налоговых и 

неналоговых 

поступлений в доход 

бюджета, полнота 

исполнения расходных 

обязательств 

% 100 100 100 

1.6.2 Расходы на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

 % 100 100 100 

1.6.3 Доплаты к пенсиям муниципальным 

служащим 

 % 100 100 100 

1.6.4 Расходы на возмещение затрат по 

созданию условий для предоставления  

государственных и муниципальных услуг 

по принципу «одного окна» на территории 

 % 100 100 100 



 

 

сельских поселений 

 

 


